a deo postulat ut exploret dei sciām. aut p̄tātē
aut bonitatē. aut veritatē dicit ei⁹. Secō fadis
deus temptat & expresse. qn̄ quis ex incertitu
dime fidei p ea q̄ facit intendit experimentū su
mere diuine p̄tatis. pietatis. sapie aut verita
tem dicit eius. Tercio temptat deus quasi in
pretatiue qn̄ q̄s & si nō intenbat experimentū
de deo sumere. Aliquid tñ petit vel facit ad m̄
chil aliud vtile: nisi ad p̄bandum dei p̄tatem
vel bonitatē. seu cognitōem vel veritatē dīci ei⁹
Dēm de etiā quasi interpretatiue qui ante orō
nem suam aia; suam nō prepat: dimittēdo si
quid aduersū aliquē h̄z vel alias ad deuo cō;
se nō disponēdo. Talis em̄ non facit qd̄ in se ē
vt craudiat. Qn̄ aut ppter aliquā instām ne
cessitate; vel p̄iam utilitatem omittit se aliq̄s
diuino auxilio in suis petitionib⁹ vel faci sh⁹
non ē deum temptare.

De. iiij. precepto a tr̄b⁹ sequentib⁹ cā. x.

Secō precepto phibet oē p̄iurūa ois
blasphemia in deū. in scōs & in scā fiel
atq̄ iurare phibet sine tr̄b⁹ comitibus vīz in
sticia & discretione. iudicio & non leuiter: & ve
ritate & non false. Iurare p deū qd̄ est eū testē
veritatis adducere fit licite. immo meritorie
dum veritas subest & reverentia comitatur. &
pia necessitas ex hūana infirmitate surgēs

impellit. **Jurare** inuānū est xp̄tie dēū m falsi
tatem cuius esse testis nequit muocare : ino
bum ex deliberaōe fit sp̄ est mōrle. **Periurū**
enim est mendacium iuramento firmatum:
et est ex suo ḡne peccatum mōrle. **Sitq; tripl;**
Primo et p̄ncipaliter fit piurum qn̄ deest
veritas iuramento: **put.** s. est mendacium iu
ramento firmatum. **Secundario** fit piurum
qn̄ iuramento deest iusticia. **puta** qn̄ q̄s iuāt
illicitum se faciūt; illud tñ non faciendo nō
est piurus. **Tercio** qn̄ deest iudiciū: **puta** qn̄
omittit iuriādo falsitatē mcurrendi. **Sic** qui
iurat se nō intratuz religione vel nō daturuz
elemosinā vel hmōi. **Si** tñ talis postea fac qd̄
melius ē: non efficit piurus. qd̄ matū sub iuā
mēto cādē nō potuit. **Sūt** p̄terea alij ḡd⁹ m p
iurio. pm⁹ si q̄s p euāgetū iurās piuret. sed s
fi q̄s p dēū m coifmone piurat. terci⁹ si q̄s so
lemnit̄ iuret p euang. piurans. piur⁹ ē a mō
lit̄ peccat qd̄ nō ipletvbi p̄t qd̄ coact⁹ iuāuit iu
ramēto pmissorio n̄ absoluaē auct̄e supior⁹
disp̄slari p̄t p supiore Qui piurat iocose aug⁹
diuīmā irreuētiā a peccat mōrliter. **Periur⁹**
est qui falsū iurat qd̄ putat esse v̄z. **S;** plus
piurus est qui v̄z iurat qd̄ putat eē falsum.

nam talis mentitur. **P**er iureus etiā est qui a
liqđ putat eē falsū a iurat tanqđ fit vix qđ for
te vix est. **I**falsū testimoniū aut ferre in iu
dicio scienter sp est p̄t̄m mōrle. Sed si quis
ibiv el alias ex labilitate memorie humane ē
putet se certum eē de eo qđ falso sum ē. a tñ cū de
bita sollicitudine recogitans estimet se certū
esse de hoc qđ falso sum est: non peccat mōrliter
hoc asserens. qđ nō dicit falsū testimoniū p̄ se
a ex intēndē b̄ p̄ accidens vtra id qđ intēdit.
Non etiā incurrit aliq̄s p̄iurium qñ aliq̄s iu
rat vel p̄mittit se factuꝝ voluntatē alteriꝝ si al
ter cui iurat iurantī imponit illicita vel in bone
stare l̄ importabile seu immoderatū. qđ qñ ali
quis iurat vel p̄mittit se factuꝝ voluntatē altē
us intelligenda ē debita cōditio: si s. illud qđ
ei mandatur sit licitum a honestū a p̄orbile si
ue moderatū. **Q**ui preterea fit de nouo ciuīs a
li ciuīs ciuitatis non obligat q̄si iuramento
ad seruanda illa q̄ ciuitas se suaturā priꝝ iu
ravit. **T**eneat tñ ex qđam fidelitate o ciuibꝝ vt
fiat p̄t̄ceps oneruz eoz. **C**anonicus etiā q̄ iu
rat se suatuꝝ statuta ebita in aliquo collegio
nō teneat ex iuramento ad seruandū futura sta
tuta q̄ de nouo fiunt n̄ intēderit se obligare ad
oia statuta prefita a futura. **T**eneat tñ suare
ea statuta ex vi statutoruꝝ q̄ habent coadiuam

virtutem. Quicunq; vero ex lapsu lingue sibi
iurat. si quidem aduertat se iurare a falsū esse
qd iurat: non excusat a peccato mortali. Si
aut hoc non aduertat: nō videtur habere inten-
tionē iurandi: ideo a crīmīne piurā excusat
De exigentibus vero iuramentum sciendū
q; si aliq; exigit iuramentū tanq; psona pub-
lica sibi q; exigit ordo iuris ad petītō em alteri
us non videt esse in culpa: siue ipse iuramen-
tum exigit. siue sciat eū false iurare siue verū.
q; nō videt ille exige: sed iste ad cōstantiaz
exigit. Qui autē exigit iuramentū p seipso p ria
sponte a tanq; priuata psona: a nescit aliū iu-
ratuz falsū: a ideo dicit sibi. Juā mīhi vīt fides ei-
fit: non ē p dī. Sic etiā q; p se aliq; exigit iu-
ramentū: a tñ non sp scit alium iurare verū
falsū: sed q; nq; dubitat de facto a credit eū: re-
rum iuratu: a tunc ad maiore certitudinē iu-
ramentum exigit: non ē p dī. Si autē q; scit
eū fecisse. s. contrarium eius qd iurat: a cogit eū:
iurare hocida est. Postremo puerū iurame-
tum ē q; aliquis verū iurat p falso s deos. De
pīata etiā materia exactioms iuramenti pīnt
cancel. tres regulas. Prīma. exige iuramenta
ab hīs de q; bī uel hemētior ē p rīspūtio q; de op-
posito apd exigeetes q; piurabūt. a ad hoc ex-
deliberacōe inducē: vir a nunq; caret mōrlī de-

ti dō nī forsā qūq; apud iūbices quibus ex
officio sic exigere necē est Scđa. neq; necē est
neq; vtile & sepe crīmīnosū exigē iuramenū ab
hīs qui q̄stionant̄ in iudicio exteriori ecclias
tico vel ciūli qñ presumī p̄t v̄lelementerq; vel
deūrabunt. a qñ eoz iuramento nullatenus
statut. **Tercia** de re penitus occulta q.s. nō p̄t
p̄bari testib; duobus: neq; rem publicam
scandalisat. Nullus in foro exteriori licite p̄t
ab alio mūto iuramentum extorqre. Sabba
ti sc̄ificatio in fringit. Primo p̄ eos q̄ tunc pec
cant mōrliter. s. die dñci vel festiuitate nōbi
li. Secđa p̄ eos qui faciunt opus corp ale non
p̄tinens ad dei seruiciū seu cultum Aut qd nō
p̄tinet ad exercitiū spūalis act̄ seu cultus di
uini. Aut nō p̄tinentia ad ea q̄ sunt necāria si
bi vel suis aut nō p̄tinentia ad salutē p̄priū vel
aliem corp̄s. aut nō p̄tinētia ad vitandū im
minens dānnū rei exterioris. De illo p̄cepto
canē. poit. v. regulas. Prima obseruatio sab
batismi q̄ ad circumstantias tpls. modi a loci
p̄ maxima p̄te relida ē determinacōi platoꝝ
q̄ ognoscit. tū ex eoz institutis. tum ex oſuetu
dīmī p̄ eos legitime tolēatis. Scđa de opib;
seruilib; non excēdis dieb; dñcis a festiūis
pl; vt freqn̄t defīmat oſuetudo loci a pſonaz
a prelatis tolerata q̄ alia lex scripta. **Tercia**